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[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019.

Cílem diplomové práce je vytvořit soubor praktických didaktických pomůcek a

motivačních materiálů vhodných pro výuku tématu Lidské tělo ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět na 1. stupni základní školy.

Teoretická část je zaměřena na ukotvení zvoleného tématu z hlediska RVP ZV a odborné

shrnutí tématu. Praktická část je tvořena souborem reflektovaných námětů a aktivit ze

zvoleného tématu.
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The aim of this diploma thesis is create a set of practical didactit tools and motivational

materials suitable for teaching the topic a human body in educational area Humans and

their world in basic education.
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Úvod

Jak vlastně lidské tělo funguje? Jak je možné, že vše v lidském těle funguje, jak má? Tyto

otázky nás provází již od útlého dětství a na některé z nich nedostaneme možná nikdy

odpověď.

Dětství patří mezi nejzvídavější období v životě člověka. Právě proto jsem si vybrala toto

téma, abych ve svém zaměstnání mohla dětem co nejvíce otázek zodpovědět, a pomocí

vytvořených didaktických pomůcek jim i některé funkce přiblížit, názorně ukázat a

pomoci jim v pochopení složitého fungování lidského těla.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Součástí diplomové

práce je příloha, ve které se nacházejí ukázky vyplněných pracovních listů žáky 5.

ročníku.

Cílem teoretické části je vytvořit soubor informací sloužící jako podpůrný prostředek pro

učitele, na jehož základě jsou vytvořeny didaktické pomůcky a další materiály v praktické

části diplomové práce, které mají za úkol doplnit chybějící prvky v učebnicích určených

pro 1. stupeň a pomoci dětem lépe pochopit fungování lidského těla. Informace jsem se

snažila vybírat tak, aby byly dostačující a hlavně aby jim děti porozuměly. Součástí

teoretické části je i obsahová analýza učebnic, týkající se tematického okruhu Lidské tělo.

Cílem této obsahové analýzy bylo zjistit a shrnout, jak je téma lidského těla prezentováno

v jednotlivých učebnicích pro daný ročník a zda informace a výukové materiály jsou

dostačující.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce je vytvoření souboru praktických

didaktických pomůcek a motivačních materiálů do výuky prvouky a přírodovědy

k tématu Lidské tělo a ověřit jejich přínos v praxi. Vytvořené didaktické pomůcky a

motivační materiály se týkají jednotlivých částí lidského těla, které jsou popsány

v teoretické části. Součástí každého námětu, pracovního listu, či výrobku je reflexe

z hodin, ve kterých byly didaktické pomůcky vytvářeny a využity.
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1 Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání

V této kapitole je vymezen Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále

jen RVP ZV) a popsán vztah mezi ním a vytvořenými didaktickými pomůckami a

pracovními listy v praktické části. Součástí je také kapitola o vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět, podrobněji je zpracován tematický okruh Člověk a jeho zdraví, protože se

vypracované didaktické pomůcky a pracovní listy zabývají tématem lidské tělo, které

patří právě do tohoto okruhu.

Obecné informace o RVP ZV

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je kurikulární dokument

vycházející z Národního programu rozvoje vzdělávání v České republice, takzvané Bílé

knihy, a ze školského zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání. V České republice vešel RVP ZV v platnost 1. 9.

2007. (Rámcový vzdělávací program, 2017)

„Rámcové vzdělávací programy vymezují cílové zaměření vzdělávání na daném

stupni/pro daný obor vzdělávání a očekávané výstupy.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003,

str. 197) Z RVP ZV vychází Školní vzdělávací program (dále jen ŠVP), který si tvoří

každá škola sama a přizpůsobuje ho podmínkám, ale i lokalitě, ve které se nachází.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003)

Vzdělávací programy se dále dělí do dvou úrovní – státní a školní. Státní úroveň tvoří

Bílá kniha a RVP ZV, školní úroveň Školní vzdělávací program (ŠVP), který si tvoří

každá škola sama a musí vycházet z RVP ZV. (Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání, 2017)

Rámcový vzdělávací program se dále dělí do vzdělávacích oblastí:

- Jazyk a jazyková komunikace

- Matematika a její aplikace

- Informační a komunikační technologie

- Člověk a jeho svět

- Člověk a společnost

- Člověk a příroda

- Umění a kultura
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- Člověk a zdraví

- Člověk a svět práce

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2017)

1.1.1 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

Právě do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět spadá téma mé diplomové práce – Lidské

tělo. Samotná vzdělávací oblast je jedinou, která se objevuje pouze na prvním stupni

základní školy. Zaměřuje se spíše na obsah, který se týká rodiny, vlasti, přírody, kultury,

techniky a v neposlední řadě také zdraví. Tato oblast by měla rozvíjet znalosti a návyky,

které si dítě přináší z předškolního vzdělávání a také z domova. Učí se nejen nové pojmy

a poznatky, ale také ty předchozí zpracovávat a utvářet si ucelenější obraz. Učí se také

poznávat sami sebe, své potřeby a porozumět světu kolem sebe. Dále se učí vyjadřovat

své názory, myšlenky a dojmy a adekvátně reagovat na podněty jiných lidí. Podmínkou

úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních

nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a

rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitelů. Vzdělávací oblast

Člověk a jeho svět připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích

oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke

zdraví, které se dále probírají na druhém stupni základní školy nebo na nižším stupni

víceletých gymnázií. (Rámcový vzdělávací program, 2017)

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozdělena do pěti tematických okruhů – Místo, kde

žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví. Nejvíce

je téma lidského těla obsaženo právě v posledním zmíněném tematickém okruhu –

Člověk a jeho zdraví. (Rámcový vzdělávací program, 2017)
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1.1.2 Lidské tělo ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

Jak jsem již zmínila, téma lidského těla nejvíce zasahuje do tematického okruhu Člověk

a jeho zdraví. Žáci zde poznávají, jak lidské tělo funguje a z čeho se skládá. Učí se, jaké

základní potřeby člověk má, jak se tělo vyvíjí a mění v průběhu života a jaké jsou etapy

vývoje člověka. Zaměřují se také na zdraví člověka, na různé nemoci a úrazy. Poučení

dostávají i z oblasti základní hygieny a denního režimu. V neposlední řadě se věnují i

zdravému životnímu stylu a zdravé výživě. (Rámcový vzdělávací program, 2017)

Žák by měl být schopen získané poznatky využít v osobním životě. Nejen, že by měl

pečovat o své fyzické a duševní zdraví, ale měl by být schopen přivolat pomoc v případě

ohrožení jak fyzického tak psychického, svého, nebo někoho úplně cizího. (Rámcový

vzdělávací program, 2017)

Mezi očekávané výstupy v 1. období (1. – 3. ročník) ve vzdělávacím okruhu Člověk a

jeho zdraví patří především projevování vhodného chování a činností ve vztahu ke zdraví

a využití základních znalostí v preventivních zdravotních návycích. Ve 2. období (4. – 5.

ročník) by měl žák již využívat jednotlivých poznatků o lidském těle k popsání částí a

funkcí nejen celého těla, ale i orgánových soustav a podpoře vlastního zdraví.

Vytvořené pracovní listy a didaktické pomůcky zaměřené na poznávání lidského těla,

jsou vzhledem k obtížnosti a tématu zacíleny na žáky 3. - 5. ročníku. Podporují z něho již

zmíněné očekávané výstupy.
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2 Lidské tělo ve vybraných učebnicích pro 1. stupeň
základní školy


[…]


s věkem se tato hranice snižuje. Starší lidé neslyší tóny s vysokou frekvencí. Žákům jsem

tento úkol zadávala, ať si ho zkusí doma s rodiči. Na youtube je k dispozici video
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s názvem How old are your ears, ale i další videa se stoupající a klesající frekvencí zvuku.

Zde si žáci mohou vyzkoušet, že opravdu jejich rodiče neuslyší stejný zvuk, jako oni.

Pozorování roztahování a zužování zornice: Žáci utvoří dvojice, které se posadí naproti

sobě. Jeden z dvojice zavře oči. Až druhý z dvojice řekne teď, oči otevře. Žák, který

vyslovit teď sleduje zblízka oči svého spolužáka. Vid, jak se po otevření očí, až začne do

očí dopadat světlo, zornice zmenší.

Poznávání vůní: Žáci mají za úkol donést z domu různé potraviny, koření a jiné

aromatické látky. Jsou to například – skořice, ocet, kmín, kurkuma, pažitka, petržel,

okurka, paprika, jablko, banán atd. Stačí opravdu malý kousek. Jeden po druhém si žáci

chodí přivonět k jednotlivým krabičkám s věcmi a na papír zapisují tipy, co to asi

v jednotlivých krabičkách je. Na konci hodiny vyhodnotíme, kdo se trefil. Lepší je, aby

žáci měli při čichání zavřené oči. Při zavřených očí se smysly soustředí pouze na vůni a

čich je bystřejší.

Kolika předměty se tě dotýkám?: Žáci vytvoří dvojice (dle počtu, může být i trojice).

Vezmou si do skupinky 2 špejle. Jeden z dvojice zavře oči. Druhý žák zvolí, jestli bude

pokus provádět se dvěma či jednou špejlí. Vezme do ruky zvolený počet špejlí a opatrně

píchne druhého do některého místa. Volíme místa jako předloktí, paži, záda, stehno,

chodidlo, dlaň. Můžeme pokus vyzkoušet i na jiných částech těla, ale v největší

opatrností, či s asistencí učitele, například na tvářích či konečcích prstů. Počet použitých

špejlí na jednotlivých místech měníme a zapisujeme, kdy spolužák trefil do počtu a kdy

ne. Potom vyhodnocujeme, která část těla byla nejcitlivější a která naopak dělala

problémy v rozlišení počtu předmětů.
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 Shrnutí praktické části

Praktická část této diplomové práce byla zaměřena na výrobu didaktických pomůcek,

které doplní standardní učivo v učebnicích. Motivací pro tvorbu těchto materiálů byl dle

mého nedostatečný počet úkolů v učebnicích, díky kterým by si žáci učivo zafixovali,

procvičili. Motivací pro tvorbu výrobků se stal problém s názorností v hodinách

přírodovědy a prvouky. Žáci mnohdy nejsou schopni si představit jen podle obrázku, či

čteného popisu fungování částí těla, které jsou oku člověka skryty. Cílem praktické části

tedy bylo vytvoření zmíněných pracovních listů a didaktických pomůcek, které by žákům

usnadnili a umožnili představu o fungování jednotlivých orgánů a částí lidského těla a

pomohli jim učivo efektivně zopakovat, utřídit a zafixovat.

Všechny uvedené modely a pracovní listy byly využity v hodinách prvouky a přírodovědy

na škole, kde autorka vyučuje. Bylo ověřeno, že účel a cíl didaktické pomůcky splnily a

že díky modelům mají žáci mnohem lepší představu o tom, jak lidské tělo funguje. Žáci

pracovali s chutí a zájmem. Téma lidského těla pro ně bylo velmi lákavé a vznášeli mnohé

dotazy. Zpětnou vazbou mi bylo nejen to, že žáci pracovali v hodinách a bavilo je to, ale

především následná reflexe a debata na probraná témata, v nichž se dle možností

orientovali a často zmiňovali právě modely a vysvětlovali díky nim fungování organismu.

Při tvorbě praktické i teoretické části bylo nezbytné projít mnoho materiálů a knih o

lidském těle, aby bylo téma zpracováno co nejkvalitněji ale zároveň pro žáky zajímavě a

vhodně. Časově náročná práce se v závěru vyplatila a znalosti dětí, které se následně po

využití pomůcek potvrdily, vyvážily veškerý čas strávený při vyhledávání a zpracovávání

informací.
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Závěr

Diplomová práce Lidské tělo ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ se

skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem se zabývala

analyzováním tématu lidského těla v učebnicích, jež jsem měla možnost využívat při

výuce. Dále a především teoretická část zahrnuje odborné shrnutí některých částí lidského

těla, na které navazuje část praktická, v níž jsem tvořila k daným částem lidského těla

didaktické pomůcky. Charakteristice didaktických pomůcek se věnuje v teoretické části

samostatná kapitola.

V praktické části jsem vytvářela didaktické pomůcky, což bylo cílem této diplomové

práce. Objevují se zde pracovní listy, interaktivní plakát lidského těla a několik modelů

popisující funkce vybraných orgánů. Cílem bylo žákům přiblížit fungování neviditelných

částí lidského těla. Jelikož je lidské tělo velice složité, některé procesy jsou těžko

představitelné, a proto názorný model pomáhá tuto představu dokreslit. Všechny

vytvořené didaktické pomůcky jsem využila v praxi a modely jsem vytvářela přímo

s žáky.

Téma lidského těla je pro děti přirozeně velmi zajímavé a hodiny ozvláštněné výrobou

modelů, či využitím sluchového pexesa přinesly své výsledky. Jsem do budoucna

rozhodnuta využívat tyto materiály a rozšířit je dle možností o další náměty na didaktické

materiály. Cíl – přiblížit a pomoct dětem představit si a pochopit, jak vlastně funguje

lidské tělo, byl splněn.
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