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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Práce zpracovává stále aktuální téma. Je logicky strukturovaná. Stěžejní část práce je v metodicky zpracovaných
námětech. V práci jsou drobné formální nedostatky (citace obrázků a internetových zdrojů).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří dostačující základ pro praktickou část. Mám určitou výhradu ke kapitole 1, kdy se
jedná o přepis RVP ZV, což považuji za nadbytečné. Autorka jasně popsala téma lidské tělo, věnovala se i
zvolenému tématu z pohledu tří nakladatelství. Postrádám autorčino kritické zhodnocení vybraných učebnic.
Kvalita obrázků (zejména ukázky z učebnic) nedosahuje požadovaného standardu.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Náměty jsou zpracovány na odpovídající úrovni. Nechybí popis žáků, se kterými autorka ověřovala zpracované
náměty a pracovní listy. U cílů některých aktivit jsou nepřesné formulace. Velmi pozitivně hodnotím interaktivní
plakát Poznej svoje tělo.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete vysvětlit, jak zkontrolujete cíl formulovaný jako: Žák ví, k čemu bránice slouží?
Jaké jsou zásady tvorby pracovních listů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 08. 2019
„Kdyby se mužům dostávalo manželek, jakých si zasluhují, měli by zatraceně těžký život.“ Oscar Wilde